平成 29年度　第 1回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 29 年 6 月 14 日（水） 9:00~12:00　　ウエル西山
出席者：藤田（市民協働推進課）、石橋（企画経営部市税収納課）、藤岡（市民交流部窓口サービス課）、
　　　　大関（社会福祉協議会）、久保田、北口、大崎、松岡、中谷、上木、竹谷、小畠、石川、上原、
　　　　藤崎、前田、柴田、山下、大北、喜多方、志村、梅山、新藤、林、塚西、山脇、安江、川島、生嶋、

阪本、宮根　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （敬称略 順不同）（出席者 31 名）

１）会長挨拶

 みなさん、おはようございます。今日初めて来られた方もおられますので、後ほど自己紹介をして頂き
たいと思います。

 宝塚市から地域との協働を進めようと若手職員の方が適宜、会議やイベントに参加してくださるそうで
す。本日 2 名来られています。

 今日もたくさん議題があると思います。どうぞよろしくお願いします。

2）安心安全部会

 一斉下校・・ 5/16 （火）問題なし
 山下橋付近で痴漢が出没しています。注意してください。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

 コミュニティ西山　総会・・・ 5/24 （水）無事終了しました。
 まちづくり協議会ガイドライン・・・市民委員中心で作成。地域のつながりの場がまちづくり協議会。

住む人が協力しあって地域の課題を解決し、地域の人たちのために、まちを良くしていく。住む人全員
がまちづくり協議会の一員など。

 西山小学校区　安全・安心・魅力マップ改訂・・色校正を終了しました。 7 月の運営委員会で配布さ
せて頂きたいと思います。

 地域相互見守りモデル事業のご案内（兵庫県の補助事業）・・・子育て支援、高齢者の見守り、防犯活
動、交流事業などについて、兵庫県の補助事業があります。コミュニティ西山の新たな事業を立ち上げ
る必要があります。アルバイト代も出るようです。

 コミュニティ西山　ホームページ開設（再掲）・・「宝塚市みんなのまちづくり協議会」ポータルサイ
トをご活用ください！宝塚 NPOセンターさんのご協力で開設。広報紙 4号分をアップしています。
各部会でアップしていきたいです。

 ウエル西山避難誘導灯の更新（再掲）＋トイレ清掃外注・・避難誘導灯の更新と、トイレの清掃につい
て、昨日 6/13 （火）、以前クーラーの清掃を委託した事業者（ベターライフ）に来て頂き、見積り
を依頼しました。トイレは排水口の清掃が課題です。会所から高圧洗浄するらしいです。年 1 回程度
必要かも。見積りを見て検討します。

 ガーデンフィールズ跡地利活用・・・実施設計が進行中です。花の道自治会の方々が中心となり、久保
田会長が所属するガーデンフィールズ有志の会（仮）が桜橋公園に移植を続けており、きれいになって
きました。宝塚市が平成 29 年度事業予算 9億 2000 万円をつけています。市民でできることを考
えたいです。

 創造会議・ネットワーク会議の件（ 6 月、 11 月、 2 月の最終日曜日 9:30~12:00開催）・・次回
は 6/25 （日）の予定です。コミュニティ西山の活動報告、ディサービスセンターの取り組み紹介、

グループで話し合いを予定しています。自己紹介シート作成もします。
 宝塚あおぞらげきじょう支援の件・・ 5/13 （土） 10:00~12:30 。文化創造館で丸太切りを提供

しました。すみれ花壇の会と協力しました。（参加 80 名程度。雨のため室内で実施）
 野上児童館運営委員会・・・ 6/9（金）開催。竹谷さん、和田校長先生、社協大関さんも出席。家族

との良い関係づくりは大切と感じました。西山出前児童館の来訪者も増えています。トライやるウィー
ク参加の中学生が赤ちゃんを抱いたことで、教育関係につきたいと言っていたそうです。児童館も保育
所も職員募集中。

 まちづくり協議会（まち協）代表者交流会・・・本日 6/14 （水） 14:00~ 。市役所で開催予定。
20 のまち協の代表者が情報交換します。

 オオキンケイギク駆除作戦・・・ 6/3（土）足立先生のお話の後、逆瀬川でオオキンケイギク駆除作
戦を実施。 40 名程が参加。 150kg程とりました。生物の解説もありました。なお、「逆瀬川の自然
を守る会」の方々が、毎週木曜日、清掃活動をされており、次回は 9/7（木） 9:30~11:00です。

 ミヤマアカネ授業＋ホタル・・・ 6/2（金）西山小 4 年生を対象に、ミヤマアカネ授業をしました。
13:40~15:00 。あかねちゃんくらぶ（正式名称「ミヤマアカネ生態研究会」）の辰巳さんに久保田

会長が協力。ミヤマアカネは最高 138日生きたこと、最高 12km 移動したことなど解説。紙芝居も
提供。 14 年目です。逆瀬川、今年もホタルが出ています。何よりです。

 西山小学校 50 周年記念　空撮・・・ 5/18 （木）初めてドローンとヘリコプターによる記念の空撮
がありました。

 （参考）大阪ふれあい水辺の地引網・・・ JR 桜ノ宮駅から南へ 5分ほどのところにある、大阪市
唯一の砂浜「おおさかすれあいの水辺」で地引網による生物調査があります。久保田会長が計画づくり
に関わりました。 6/17 （土） 10:00~12:30 。直接会場で先着 200名。よろしければ大阪府ホー
ムページご覧ください。

4）健康推進部

 遊歩野会・・
　　　　第 166回　5/11（木）伊丹スカイパーク
　　　　　　　　　　　　　　　阪急石橋　〜　猪名川堤防　〜　スカイパーク　　〜　 JR 伊丹駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆約 7km　参加 21 名
　　　　第 167回 6/9 （金）メリケンパーク・神戸港クルージング
　　　　　　　　　　　　　　　☆約 5km　参加 21 名
　　　　第 168回　7/13（木）ミステリーウォーキング
　　　　　　　　　　　　　　　集合場所は参加申込者に連絡
　　　　　　　　　　　　　　　☆約 5km　雨天決行

▼ スポーツクラブ２１西山より
 グラウンドゴルフ・・ 5/6 （土）参加 18 名。 6/3 （土）参加 19 名。次回 7/1 （土）、 7/22

（土）予定。 6/1 （木）市民愛好者グラウンドゴルフ大会開催、入賞者なし。
 ニュースポーツ（カローリング他）・・ 5/20（土）参加 5名。次回 6/17（土）予定。 7/9 （土）宝

塚市民カローリング大会開催、参加 24 チーム。スポーツクラブ 21 西山から 2チーム参加。今週
末から練習開始。

 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフクラブ）・・ 5/15（月）参加 11 名。6/12（月） SC21 西山スナッグ
ゴルフ部第 8回コンペ開催。参加 13 名。 18 ホールストロークプレー、賞品多数。来月は 7/10
（月）予定。

 西山小学校クラブ活動支援・・生徒 21 名。5/24、6/28、 10/25 、1/24、 2/7
 他校、山手台小（ 24 名） 11/29 、1/31

 夏休み期間・・・光明小、末成小の育成会支援

5）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 6/7,14,21,28。9:50~の 1時間と 11:00~ の 1時間。
 「ドリーム西山」・・ 6/28 （水） 13:00~ 　 ウエル西山にて。
 にしやま倶楽部・・

　　　　 6/15 （木） 13:30~「包括支援センターの役割」〜地域相談支援の実態を踏まえて〜
　　　　　　　　　　　　　　講師　包括支援センター　森川　亜矢子さん　参加費 200円。
　　　　 7/20 （木） 13:30~「ネックレス作り」講師　山本　照巳さん。参加費2,700円（材料代込）
　　　　　　　　　　　　　　材料の関係で先着 15 名。申込締め切りは 7/10 （月）

 7/6（木）バスツアー・・琵琶湖　ミシガンクルージング、近江神宮、大津プリンスホテルでランチ。
バス代が高騰しているためバス 1台で実施。先着 45 名。参加費は 7,500円。

 4 年半前にニューイヤーコンサートで演奏して頂きました、木ノ村　茉衣さんのデュオリサイタルが
7/7（金）宝塚ベガ・ホールで開催されます。

6）広報部

 本日、広報紙 103号発行しました。
 校長先生、教頭先生に原稿をお願いしました。お忙しいところありがとうございました。

7）教頭先生

 本日、校長は修学旅行のために不在です。
 6年生は昨日、一人も休むことなく無事広島に出発いたしました。帰着は本日 18:00 頃の予定です。
 今週からプールが始まっています。
 山下橋付近での痴漢出没の件、保護者の皆さんに県警のひょうご防犯ネットの登録をお願いするビラを

配布しました。

8）園長先生

 6/9 （金）ピカピカランド・・・足立先生にホタルのお話をして頂きました。
 野上 5丁目公園にあじさいを見に行きました。
 幼稚園にツバメの巣がができました。
 幼稚園説明会、評議委員会を開催しました。・・・近年、幼児教育の保育士、幼稚園教諭が人材不足で

す。幼稚園、保育園は新設されますが人材の育成が伴っておらず、保護者から不安の声も出ています。
 6/16（金）西高校交流

9） P.T.A.学校

 西山まつり・・・ 10/28（土） 9:30~12:45予定。内容は例年どうり、バザー飲み物などの販売、コ
ミュニティさんには、フランクフルト、コーヒー、丸太切りをお願いします。ゲームなどは現在検討中
です。

 5/17 （水） 50 周年記念で空撮を実施・・・天候にも恵まれ、無事に終了しました。空撮の様子を
撮影した写真を下駄箱前に掲示しています。 6/22~26 に実施されるオープンスクールでご覧くだ
さい。

 5/30 （火）立ち番講習会・・・民生委員の方と警察の方に来て頂き旗当番の講習をしました。参加

は 50 名弱。
 6/13 （火）給食試食会・・・メニューは焼肉、冬瓜スープ、ご飯、牛乳。美味しくいただきました。
 ラジオ体操カード・・・昨年と同様の枚数を依頼しています。変更があればお知らせください。次回運

営委員会の時に配布させて頂きます。
 7/4（火） 10:00~ 第 2 回常任委員会・・・視聴覚室にて。コミュニティから久保田会長ほか 3 名出

席予定。

10） P.T.A.幼稚園

 6/3（土）休日参観
 6/12 （月）年長児が公園にあじさいを見に行く際に、保護者 2 名がボランティアで付き添い。
 花壇ボランティア・・・毎日の水やりと雑草抜きを実施。
 6/23 （金）幼稚園説明会・・・音楽ボランティア、図書ボランティアが音楽、お芝居を披露。

11）宝南自治会

 5/28 （土）子どもたち全員集合開催・・・ 80 名程度参加。
 6/24 （土）野上ヶ丘公園にて防災訓練実施・・・薪を使っての炊き出しを実施予定
 6/15 （木） 10:00~ 民生委員さんと組長さんの顔合わせ会
 ガーデンフィールズ跡地についての市民アンケート、ご協力いただける方はよろしくお願いします。
 夏休み子ども教室・・来週の月曜日に各自治会ごとの参加希望者を集計予定。各講師と協力要請折衝中。
 連合会とネットワーク会議の自治会組織再統合の動きあり・・行政側の強い働きがけによる。行政同席

の元、両組織の幹部による話し合いが持たれている。分裂時の事情が複雑な為、解決には多少時間を要
するが行政の意向に沿って調整の見通し。

12 ）千種ヶ丘自治会

 7/5（水） 11:30~七夕お食事会。木曽路にて。

 定例役員会・・今年度は毎月第 1 日曜日に開催。 7/2（日）は知事選で自治会館が投票所になって
いるため 7/9（日）に開催

 個人情報保護法の改正に伴い、自治会でも名簿などの取り扱いを厳重にしないといけない。シュレッダ
ーの購入を検討中。

 千種 4丁目にてセアカゴケグモ発見・・・市の生活環境課に連絡し、薬剤散布。

 赤十字社員増強・・・ 6/18 （日）集金

13 ）千種自治会

 自治会内に引っ越してこられた方が庭に 2ヶ月近く大量のダンボール箱を積んだまま・・消防署の方
が話をしてくださいました。徐々に片付けていくつもりだったらしく、少しづつ片付いてきています。

 災害時要援護者支援制度について・・・宝塚市としての取組みについて説明を聞きました。要援護者の
名簿は市がつくるが自治会など援護する側に名簿を開示するのは、個人情報保護の観点から本人の承諾
が必要とのこと。

14）宝梅自治会

 青葉台〜聖天橋　 6/5（月） ~8/10（木） 8:00~17:00。ガス管工事のため車両全面通行止め。
 宝梅 1丁目低層マンション工事 8 月から工事開始。 6/16 （金） 18:00~ 近隣住民への説明会。宝

会館にて。
 6/16 （金）子ども会との打合せ・・・ラジオ体操の日程、役割、宝梅 3丁目公園での交流会などを

相談
 6/18 （日）定例会・・・聖天寺信徒会館にて。防災訓練も実施予定。
 防犯パトロールの強化・・子どもたちと一緒に

15）逆瀬川ハイツ

 5/28 （日）総会
 7/29 （土）なつまつり

16）逆瀬川団地

 団地内公園に輪投げ設備ができました。・・・まずまずの賑わいです。
 6/24 （土）七夕イベント・・・ UR 機構主催、午後からはふれあいカフェも開催。
 公園内でのマナー違反は厳しく指導します。（ゴミの放置、少年野球のバットふり等） r

17）コモンステージ

 5/21 （日）市内一斉清掃・・飲み物を配りました。否定的な意見もあり、今後継続するかどうかは
要検討。

 空き家の木の枝にスズメ蜂の巣ができていた・・・市の生活環境課に連絡。現在は蜂の出入りはなく危
険はないとのこと。

18）その他

 社協・・創造会議では地域のつながり、居場所（ディサービスを含めて）などをご紹介した上でみなさ
んと意見交換していきたいと思っています。よろしくお願いします。 7/24 （月）福祉コミュニティ
支援事業の見直しに向けて意見交換会を開催予定。

 所属部会決め（◎：部長、○副部長）

安心安全 ◎松岡、○中谷、北口、竹谷、浅見、藤崎、大北、柴田、志村、上木、川島

環境保全 ◎久保田、○安江、塚西、山脇

健康推進 ◎林、○新藤、上原、梅山、生嶋、北野、阪本

文化交流 ◎大崎、○小畠、喜多方、山下、前田、神田

広報 ◎阪本、○松岡、嶋名、梅山、新藤、上原、宮根

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）